3

	[image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: DATEDOC][bookmark: NUM]от  _________________  № ______________

Об утверждении Программы государственных внутренних заимствований Смоленской области на 2024 год, Программы государственных внутренних заимствований Смоленской области на плановый период 2025 и 2026 годов и Программы государственных гарантий Смоленской области в валюте Российской Федерации на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии с частью 1 статьи 4 Федерального закона «О внесении изменений в статьи 966 и 2201 Бюджетного кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году»

Правительство Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые:
- Программу государственных внутренних заимствований Смоленской области на 2024 год;
- Программу государственных внутренних заимствований Смоленской области на плановый период 2025 и 2026 годов;
- Программу государственных гарантий Смоленской области в валюте Российской Федерации на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.
2. Признать утратившими силу:
- постановление Правительства Смоленской области от 08.11.2023 № 66 «Об утверждении Программы государственных внутренних заимствований Смоленской области на 2023 год и Программы государственных внутренних заимствований Смоленской области на плановый период 2024 и 2025 годов»;
[bookmark: _GoBack]- постановление Правительства Смоленской области от 25.12.2023 № 280 «О внесении изменений в Программу государственных внутренних заимствований Смоленской области на 2023 год и в Программу государственных внутренних заимствований Смоленской области на плановый период 2024 и 2025 годов».
3. Настоящее постановление применяется к правоотношениям, связанным с составлением, рассмотрением, утверждением и исполнением областного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

[bookmark: Par684]Губернатор
Смоленской области                                                                                       В.Н. Анохин

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Правительства
Смоленской области
от__________________№ ___

ПРОГРАММА
государственных внутренних заимствований
Смоленской области на 2024 год

(рублей)
	№ п/п
	Вид долгового обязательства
	Объем привлечения
в 2024 году
	Предельные сроки погашения
	Объем погашения
в 2024 году

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Бюджетные кредиты, привлеченные в областной бюджет из федерального бюджета, в том числе:
	6 408 625 000,00
	-
	9 913 509 425,71

	1.1.
	Бюджетные кредиты для частичного покрытия дефицита областного бюджета
	0,00
	-
	791 354 390,00

	1.2.
	Бюджетные кредиты на финансовое обеспечение реализации инфраструктурных проектов
	308 625 000,00
	2026 - 2039
годы
	8 574 285,71

	1.3.
	Бюджетные кредиты в целях опережающего финансового обеспечения расходных обязательств субъектов Российской Федерации, принимаемых в целях реализации мероприятий, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов государственных программ Российской Федерации, федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (программ), комплексного плана модернизации и расширения магистральной инфраструктуры
	0,00
	-
	2 878 580 750,00

	1.4.
	Бюджетные кредиты для погашения бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на счетах бюджетов субъектов Российской Федерации
	0,00
	-
	135 000 000,00

	1.5.
	Бюджетные кредиты на пополнение остатков средств на счете областного бюджета
	6 100 000 000,00
	2024 год
	6 100 000 000,00

	2.
	Кредиты, привлеченные областным бюджетом от кредитных организаций
	934 928 675,71
	2024 - 2025 годы
	0,00

	Итого
	7 343 553 675,71

	9 913 509 425,71

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Правительства
Смоленской области
от__________________№ ___

ПРОГРАММА
государственных внутренних заимствований
Смоленской области на плановый период 2025 и 2026 годов

(рублей)
	№ п/п
	Вид долгового обязательства
	Объем привлечения
	Пре-дель-ные сроки пога-шения
	Объем погашения
	Объем привлечения
	Пре-дель-ные сроки пога-шения
	Объем погашения

	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Бюджетные кредиты, привлеченные в областной бюджет из федерального бюджета, в том числе:
	5 539 400 000,00
	-
	9 435 412 615,75
	5 600 000 000,00
	-
	9 635 412 615,75

	1.1.
	Бюджетные кредиты для частичного покрытия дефицита областного бюджета
	0,00
	-
	1 696 252 345,91
	0,00
	-
	1 696 252 345,91

	1.2.
	Бюджетные кредиты на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования (за исключением автомобильных дорог федерального значения), возврат которых осуществляется субъектом Российской Федерации
	0,00
	-
	215 028 517,47
	0,00
	-
	215 028 517,47

	1.3.
	Специальные казначейские кредиты
	0,00
	-
	69 228 571,43
	0,00
	-
	69 228 571,43

	1.4.
	Бюджетные кредиты на финансовое обеспечение реализации инфраструктур-ных проектов
	139 400 000,00
	2026 – 2039 годы
	81 043 130,94
	0,00
	-
	81 043 130,94

	1.5.
	Бюджетные кредиты для погашения бюджетных кредитов на пополнение остатков средств на счетах бюджетов субъектов Российской Федерации
	0,00
	-
	432 000 000,00
	0,00
	-
	432 000 000,00

	1.6.
	Бюджетные кредиты для погашения долговых обязательств по рыночным заимствованиям субъекта Российской Федерации и муниципальных образований
	0,00
	-
	721 171 000,00
	0,00
	-
	721 171 000,00

	1.7.
	Бюджетные кредиты для погашения долговых обязательств по кредитам, полученным субъектом Российской Федерации (муниципальным образованием) от кредитных организаций
	0,00
	-
	820 689 050,00
	0,00
	-
	820 689 050,00

	1.8.
	Бюджетные кредиты на пополнение остатков средств на счете областного бюджета
	5 400 000 000,00
	2025 год
	5 400 000 000,00
	5 600 000 000,00
	2026 год
	5 600 000 000,00

	2.
	Кредиты, привлеченные областным бюджетом от кредитных организаций
	0,00
	2025 - 2026 годы
	934 928 675,71
	0,00
	2026 - 2027 годы
	0,00

	Итого
	5 539 400 000,00

	10 370 341 291,46
	5 600 000 000,00

	9 635 412 615,75

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Правительства
Смоленской области
от__________________№ ___

ПРОГРАММА
государственных гарантий Смоленской области в валюте Российской Федерации на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

1. Перечень подлежащих предоставлению государственных гарантий Смоленской области в валюте Российской Федерации в 2024 году
(рублей)
	Цели (направления) гарантирования
	Категория (наименование) принципалов
	Общий объем гарантий
	Наличие права регрессного требования
	Иные условия предоставления и исполнения  государственных гарантий Смоленской области

	Реализация на территории Смоленской области проектов развития инфраструктуры или развития территориальной инфраструктуры, отобранных в соответствии с Правилами финансирования проектов с использованием облигаций специализированных обществ проектного финансирования, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2020 № 2459
	юридическое лицо (хозяйственное общество, 100 процентов акций (долей) которого принадлежит Смоленской области), реализующее проект, отобранный в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2020 № 2459
	2 100 000 000,00
	нет
	государственная гарантия Смоленской области предоставляется по 2039 год включительно.
Государственная гарантия Смоленской области не обеспечивает исполнение обязательств по уплате комиссий, неустоек (пеней, штрафов)

	Всего
	–
	2 100 000 000,00
	–
	–

2. Перечень подлежащих предоставлению государственных гарантий Смоленской области в валюте Российской Федерации в 2025 и 2026 годах

	Цели (направления) гарантирования
	Категория (наименование) принципалов
	Общий объем гарантий
	Наличие права регрессного требования
	Иные условия предоставления и исполнения  государственных гарантий Смоленской области

	2025 год
	2026 год

	Всего
	–
	0,00
	0,00
	–
	–

image1.png